----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/02/22, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

816.797.405$00 (OITOCENTOS E DEZASSEIS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E

SETE MIL, QUATROCENTOS E CINCO ESCUDOS), sendo em cofre: 1.398.573$00 (UM

MILHÃO, TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias:- 815.398.832$00 (OITOCENTOS E QUINZE

MILHÕES, TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E DOIS

ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos

no valor de 58.228.548$00 (CINQUENTA E OITO MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E

OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO ESCUDOS), cujas autorizações se

encontram numeradas de setecentos e noventa e cinco a novecentos e noventa e nove, conforme

competência que foi conferida ao Senhor Presidente por deliberação tomada em reunião

ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada

[...]

21/02/2000, proveniente do Departamento Técnico do Município, respeitante à análise das

propostas apresentadas  ao concurso acima referido, da qual consta que a proposta que

melhores condições oferece ao Município foi a apresentada pela Firma Humberto Pimentel

Esteves e Filhos, Limitada, e cujo valor é de 12.834.610$00 (DOZE MILHÕES,

OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E DEZ ESCUDOS).---------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com

o teor da Informação acima referida, manifestar a sua intenção de adjudicar a obra à Empresa

Humberto Pimentel Esteves e Filhos, Ldª.

[...]

----------b) – Numa tentativa de solução extrajudicial do assunto, deverá o Município notificar o

Sr. Joaquim Maria Miguel para outorgar na escritura  de reversão do lote nº.37, a celebrar nos

Serviços desta Autarquia, por incumprimento das cláusulas contratuais devendo o valor de

355.513$00 (TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E TREZE

ESCUDOS),  correspondentes a 70% do valor total do lote ser objecto de penhora a favor da

Repartição de Finanças de Odemira.-----------------------------------------------------------------------

----------c) – Caso não se concretize a hipótese prevista na alínea anterior, mandatar o Senhor